
                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ  
Π.Ε. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ 

ΑΡ. ΠΡΩΤ.     510 /20-1-2025 

   
   
  

                             
   
   

 

Προκήρυξη για την επιλογή αναδόχου του έργου: 

«ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΣΤΟ 
ΔΗΜΟ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ» 

με Α.Σ. ΕΣΗΔΗΣ 210663 
 

Ο Δήμαρχος Ερμιονίδας προκηρύσσει ανοικτό μειοδοτικό διαγωνισμό μέσω του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), για την 
ανάδειξη αναδόχου εκτέλεσης του έργου «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ», με αρ. 
μελ.:2024/16, συνολικού προϋπολογισμού 97.150,99 €  Ευρώ συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ, ως εξής: 

1. Αναθέτουσα Αρχή 
1.1 Στοιχεία Αναθέτουσας Αρχής: 

Αναθέτουσα αρχή επωνυμία: Δήμος Ερμιονίδας 
Οδός: Κρανίδι, 21300 
Τηλ. επικ.: 2754361428  
E-mail επικ.: karanikolasous@gmail.com>,  
Ιστοσελίδα: www.ermionida.gr / ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ 
Κωδικός NUT αναθέτουσας:  EL651 
Είδος Αναθέτουσας Αρχής:Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης, με κύρια 

δραστηριότητα τις γενικές δημόσιες υπηρεσίες. 
1.2 Πρόσβαση στα έγγραφα:  
 Προσφέρεται πλήρης, άμεση, ελεύθερη και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα 

έγγραφα της σύμβασης στον ειδικό δημόσια προσβάσιμο χώρο: 
https://www.promitheus.gov.gr/ ΕΣΗΔΗΣ- Δημόσια Έργα/ Αναζήτηση 
διαγωνισμών έργων, στη διεύθυνση διαδικτύου: https://www.promitheus.gov.gr/ 
ΚΗΜΔΗΣ/ ΑΝΑΖΗΤΗΣΗ. ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ- ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΙΣ, και στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση της αναθέτουσας αρχής: www.ermionida.gr / 
ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ. 

  

2. Στοιχεία σύμβασης- έργου 
2.1 Τίτλος :  «ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟ 
ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ» 

2.2 Κωδικός CPV:  90720000-0 (Προστασία Περιβάλλοντος) 
2.3 Κωδικός NUT εκτέλεσης: EL651 
2.4 Περιγραφή της δημόσιας σύμβασης: 
 Το αντικείμενο του έργου περιλαμβάνει τη δημιουργία αντιπυρικών ζωνών 

συνολικού μήκους 6.486,65μμ. και πλάτους 5μ. - 15μ. στα όρια των οικισμών 

mailto:karanikolasous@gmail.com
https://www.promitheus.gov.gr/
https://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΝΓΩΩΡΡ-0Κ9



Κρανιδίου, Ερμιόνης, και στη θέση Κορακιά του Δήμου Ερμιονίδας της 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας,  Αρμοδιότητας  Δ/νσης Δασών Αργολίδας. 
Ο κύριος στόχος του έργου είναι να συμβάλλει στην αποτελεσματικότερη 
πυροπροστασία των οικισμών δεδομένης της γειτνίασης αυτών  με δάσος ή δασική 
έκταση. 
Για το σκοπό αυτό κρίνεται απαραίτητη η δημιουργία εννέα αντιπυρικών  ζωνών 
πλάτους  10μ. μέτρων πλησίον του δάσους Κορακιάς, πέντε ζώνες πλάτους 5μ-
15μ. πλησίον του οικισμού Κρανιδίου και μια ζώνη 10μ. πλησίον του οικισμού 
Ερμιόνης.  Το πλάτος της ζώνης δύναται να τροποποιηθεί κατά μήκος της, 
αναλόγως των επικρατουσών συνθήκων συνιστώμενη από στεγασμένη αντιπυρική 
ζώνη, αποτελώντας αυτές μέρος προ κατασταλτικού σχεδίου, επιτυγχάνοντας τη 
διάσπαση της συνέχειας της δασικής βλάστησης, επιβραδύνοντας ή και 
αποτρέποντας κατά τόπους την εξάπλωση της πυρκαγιάς, συμβάλλοντας στην 
κατάσβεση αυτής. 
Η ανωτέρω επέμβαση αποτελεί μια επέμβαση με ιδιαίτερη συμβολή σε όλη τη 
διαδικασία μείωσης και καταστολής της πυρκαγιάς δεδομένου ότι αφενός η 
στεγασμένη αντιπυρική ζώνη ή η  αντιπυρική ζώνη με αραιώσεις αποτελούν τις 
ζώνες οι οποίες συμβάλουν στην παρεμπόδιση της έρπουσας πυρκαγιάς με σκοπό 
την αποφυγή μετάδοσης αυτής στην κόμη του ανορόφου. Αφετέρου οι ψιλές 
αντιπυρικές ζώνες επιτυγχάνουν τη δημιουργία ενός μετώπου αντιπερισπασμού 
για τον περιορισμό της εξάπλωσης της πυρκαγιάς και τελικά την κατάσβεσή της, 
καθ' όσον σ' αυτές θα μπορούν να κινηθούν τα πυροσβεστικά αυτοκίνητα, να 
αναπτυχθούν οι επίγειες δυνάμεις και να αποτελέσουν ενδεχομένως και γραμμή 
χρησιμοποίησης αντιπύρ. 
Η εφαρμογή των επεμβάσεων σχετίζεται άμεσα με τις επικρατούσες ανά περιοχή 
τοπογραφικές, εδαφολογικές, κλιματικές και βλαστητικές συνθήκες σε συνδυασμό 
με το λοιπό περιβάλλον και ως εκ τούτου εφαρμόζονται αναλόγως. 

2.5 Κριτήριο Ανάθεσης: 
Κριτήριο ανάθεσης της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά αποκλειστικά βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). 

2.6 Εκτιμώμενη αξία σύμβασης σε ΕΥΡΩ 
συνολικός προϋπολογισμό με το Φ.Π.Α. 97.150,99€ Ευρώ 

ο οποίος αναλύεται σε: 
Δαπάνη Εργασιών 52.242,67€ Ευρώ 
Γενικά έξοδα και Όφελος εργολάβου (Γ.Ε.+Ο.Ε.) 9.403,68€  Ευρώ 
Απρόβλεπτα (ποσοστού 15% επί της δαπάνης εργασιών και του κονδυλίου 
Γ.Ε.+Ο.Ε.) 9.246,95€  Ευρώ  
Απολογιστικά χωρίς (Γ.Ε.+Ο.Ε.) 5%                                                                                                              
2.612,13€ 
Γενικά έξοδα και Όφελος εργολάβου (Γ.Ε.+Ο.Ε.) Απολογιστικών 18%                                             
470,18€ 
Στο ανωτέρω ποσό προβλέπεται αναθεώρηση στις τιμές (4%)                                                                
2.835,73€  Ευρώ 
Πρόσθετη αμοιβή μικρού χρόνου παράδοσης ίση με 2%                                                                          
1.536,23€  Ευρώ 
Συνολικό ποσό χωρίς Φ.Π.Α.      78.347,57€  Ευρώ  

Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (24%) 18.803,42  Ευρώ  
Δεν προβλέπεται δικαίωμα προαίρεσης για συμπληρωματικές ή νέες συμβάσεις. 

2.7 Χρόνος προθεσμίας- εκτέλεσης έργου: 90 ημέρες ή μέχρι εξαντλήσεως 
του προϋπολογισμού από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης. 

2.8 Χρηματοδότηση 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑ : 30-7336.007,  του υπό έγκριση προϋπολογισμού 
του 2025 

ΑΔΑ: ΨΝΓΩΩΡΡ-0Κ9



3. Όροι επιλογής, συμμετοχής και αποκλεισμού 
3.1 Δικαιούμενοι συμμετοχής: 
 Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 

είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) στην 
κατηγορία  έργων Πρασίνου ή να είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Εργοληπτικών 
Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) και στελεχωμένοι με Δασολόγο ή Δασοπόνο ή να είναι 
Εργολήπτες Δημοσίων Δασοτεχνικών Έργων (Ε.Δ.Δ.Ε.), σύμφωνα με το 
κεφάλαιο Δ’ του π.δ. 437/1981. που είναι εγκατεστημένα σε: 

         α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
         β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
         γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η 

υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 , 5, 6 και 
7  και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της 
ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 

        δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας 
παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση 
σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

3.2 Λοιπά: 
 Για τους συμμετέχοντες πρέπει να πληρούνται οι προϋποθέσεις συμμετοχής 

(αρ.21), τα κριτήρια επιλογής (αρ.22) και να μη συντρέχουν οι λόγοι 
αποκλεισμού (αρ.22). 

4. Διαδικασία 
4.1 Είδος διαδικασίας: 
 Ο ανάδοχος θα επιλεχθεί με τη διαδικασία ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού 

μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) 
4.2 Εκδήλωση ενδιαφέροντος: 
 Δεν απαιτείται από τους οικονομικούς φορείς η εκδήλωση ενδιαφέροντος στην 

αναθέτουσα αρχή. 
4.3 Προθεσμία υποβολής προσφορών:  
 Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται 

η 05/02/2025 ημέρα Τετάρτη και ώρα 14.00 σύμφωνα με το άρθρο 18 της 
διακήρυξης. 

 Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 
11/02/2025ημέρ Τρίτη και ώρα 09.00 σύμφωνα με το άρθρο 18 της διακήρυξης. 

 Η αποσφράγιση θα διενεργηθεί από την αρμόδια Επιτροπή Διαγωνισμού που 
συγκροτήθηκε από το αρμόδιο όργανο (βλ. σχετικές αποφάσεις) 

4.4 Προδικαστική προσφυγή- ένσταση: 
  Η προδικαστική προσφυγή υποβάλλεται ηλεκτρονικά βάσει του τυποποιημένου 

εντύπου και μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του υποσυστήματος προς 
την Αναθέτουσα Αρχή, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στο άρθρο 4.3 της 
διακήρυξης. Για το παραδεκτό της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται 
παράβολο από τον προσφεύγοντα υπέρ του Δημοσίου, κατά τα ειδικά οριζόμενα 
στο άρθρο 363 του ν. 4412/2016. 

5. Προσφορές 

5.1 Υποβολή προσφορών:  
 Οι προσφορές υποβάλλονται, αποκλειστικά μέσω της ειδικά διαμορφωμένης 

πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ. 
5.2 Προσφορές: 
 Οι προσφορές υποβάλλονται σύμφωνα με το άρθρο 3 και 24 της διακήρυξης, με 

τους όρους που αναφέρονται στο άρθρο 13 της διακήρυξης. 
 Οι τρόποι υποβολής των προσφορών καθορίζονται στο άρθρο 3.1 της διακήρυξης. 
 Οι σφραγισμένοι φάκελοι φέρουν τις ενδείξεις του άρθρου 3.2 της διακήρυξης. 

ΑΔΑ: ΨΝΓΩΩΡΡ-0Κ9



5.3 Εγγύηση συμμετοχής: απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστολής 
συμμετοχής, που ανέρχεται στο ποσό των 1.566,95 
ευρώ και να ισχύει τουλάχιστον μέχρι 30 μέρες μετά 
το χρόνο λήξης της προσφοράς του άρθρου 19. 

5.4 Υποβολή ΕΕΕΣ:).              υποβολή ΕΕΕΣ 
5.5 Εναλλακτικές προσφορές: δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτικών 

προσφορών. 
5.6 Επιμέρους τμήματα: Δεν προβλέπεται η υποβολή προσφοράς για ένα ή 

περισσότερα τμήματα. 
5.7 Χρόνος ισχύος προσφορών: 11μήνες. 
5.8 Γλώσσα σύνταξης προσφορών: Ελληνική. 
5.9 Σύστημα:                                                Η οικονομική προσφορά των οικονομικών 

φορέων συντάσσεται σε ακέραιες μονάδες % 
σύμρφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 95.2.α επί 
μέρους ποσοστών έκπτωσης και ελέγχου ομαλότητας 
  

6. Πρόσθετα στοιχεία 
6.1 Δημοσιεύσεις: 
 Το συνολικό κείμενο της διακήρυξης αναρτάται στη διεύθυνση 

www.promitheus.gov.gr και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής, εφόσον 
υπάρχει, www.ermionida.gr / ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ  

6.2 Σχετικές αποφάσεις: 
• η υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΔ/55054/1411/23-05-2024 οδηγίες Γ.Γ Δασών προς 

ΟΤΑ Α’ Βαθμού για τη δράση Ενίσχυση πυροπροστασίας κατοικημένων 
περιοχών του ΧΙΙ του Πράσινου Ταμείου.  

• η υπ’ αριθμ 10082/10040/16-09-2024 Έγκριση τεχνικής έκθεσης του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Διεύθυνση Δασών Αργολίδας, στο 
πλαίσιο της Πρόσκλησης Υποβολής Προτάσεων «ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΣΕ ΟΤΑ Α 
ΒΑΘΜΟΥ ΜΕ ΠΕΡΙΑΣΤΙΚΑ ΔΑΣΗ» ΣΤΟΝ ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 
6 (Α.Π.6) ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ : ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ». 

• η υπ’ αριθμ 3100/12-06-2024 του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας -
Πράσινο Ταμείο Ν.Π.Δ.Δ. «Ένταξη πρότασης του Δήμου Ερμιονίδας στο 
Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα του Πράσινου Ταμείου «ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ 2024» στον Άξονα Προτεραιότητας 6 (Α.Π. 6) 
«ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΣΕ 
ΟΤΑ Α΄ ΒΑΘΜΟΥ ΜΕ ΠΕΡΙΑΣΤΙΚΑ ΔΑΣΗ» για τη δράση 
«Χρηματοδότηση δημιουργίας περιμετρικών ζωνών 10 μέτρων πέριξ οικισμών 
εντός ή πλησίον δασών και δασικών εκτάσεων υψηλής επικινδυνότητας για την 
εκδήλωση δασικών πυρκαγιών». 

• Το με 24REQ015748642 πρωτογενές αίτημα  
• Η απόφαση ΑΔΕ 251/2024 με Α.Δ.Α. :  959ΤΩΡΡ-Ο7Φ που έλαβε η Δημοτική 

επιτροπή σχετικά με την κατάρτιση των όρων του διαγωνισμού και τη 
συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου 

 

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΝΓΩΩΡΡ-0Κ9


		2025-01-22T09:56:37+0200
	Athens




